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دیوان بین المللی دادگستری روز جمعه ۶ بهمن ماه ۱۴۰۲ 
برابر با ۲۶ ژانویه ۲۰۲۴ حکم ویژه خود در مورد شکایت آفریقای 
جنوبی علیه رژیم اسرائیل مبنی بر »ارتکاب نسل کشی در غزه« 
و لزوم اتخاذ اقدامات فوق العاده را اعلام کرد. بر اساس این 
حکم، مدارکی در زمینه نسل کشی در غزه وجود دارد؛ از این 
رو دادگاه درخواست اسرائیل برای کنار گذاشتن پرونده را رد 
می کند. طبق گفته رئیس این دادگاه اطلاعات نشان می دهد 
که بیش از ۲۵ هزار فلسطینی کشته و بیش از ۲ میلیون نفر 
طی جنگ آواره شده اند. ملت فلسطین براساس توافقنامه 
منع کشتار جمعی تحت حمایت هستند و رژیم اسرائیل باید 
اقدامات لازم برای ممانعت از جنایت های کشتار علیه یک 
مجموعه انسانی را اتخاذ کند. این رژیم همچنین باید عدم 
ارتکاب به جنایت نسل کشی توسط نیروهایش را تضمین و 
اقداماتی در راستای بهبود اوضاع انسانی در غزه اتخاذ کند. 
دیوان بین المللی دادگستری که به نام دادگاه بین المللی نیز 
شناخته می شود، یکی از ارکان قضائی اصلی سازمان ملل 
متحد است که مقر آن در کشور هلند قرار دارد. بر اساس 
اساسنامه، این دادگاه از دو صلاحیت ویژه برخوردار است؛ 
رسیدگی به اختلافات قانونی میان کشورها و دیگر تابعان 
فعال حقوق بین الملل که به آن »صلاحیت ترافعی« می گویند 
و همچنین ارائه نظر مشورتی در پاسخ به سوالات حقوقی 
سازمان  تخصصی  انس های  آژ بین المللی،  سازمان های 
ملل و مجمع عمومی سازمان ملل متحد که از آن به عنوان 
»صلاحیت مشورتی« یاد می شود. بر این اساس، آفریقای 
جنوبی با استناد به ماده ۹ کنوانسیون نسل زدایی به عنوان 
مبنای صلاحیت دیوان برای رسیدگی به این دعوا، برای 
ح  نخستین بار شکایتی را علیه دولت اسرائیل در دیوان مطر
کرد و دیوان نیز ضمن تأیید صلاحیت خود برای رسیدگی به 
این پرونده، رأیی صادر نمود که ادعاهای آفریقای جنوبی 
مبنی بر نسل کشی در غزه را تأیید می کند. از آنجا که طبق 
اساسنامه، آرای دیوان بین الملل دادگستری الزامی و قطعی 
است و به طرف ذی نفع حق شکایت در شورای امنیت را 
می دهد، این قضیه از ابعاد مختلفی دارای اهمیت است. در 
درجه نخست، این حکم، اتهامات مربوط به کشتار جمعی 
مردم فلسطین توسط اسرائیل را ثابت کرد و از ارتش اسرائیل 
خواسته است که محاصره نوار غزه را بردارد و در چارچوب 
 ، حقوق بین الملل، به وظایف خود عمل کند. از سوی دیگر
نظر دیوان بین المللی دادگستری در مورد جنگ اسرائیل در 
غزه، می تواند به عنوان یک سابقه مهم در زمینه رسیدگی به 
 ، نقض حقوق بشر در جریان جنگ ها محسوب شود. این نظر
نشان می دهد که دیوان بین المللی دادگستری، در صورت 
صلاحیت، می تواند به نقض حقوق بشر در جریان جنگ ها 
رسیدگی کند و خواستار توقف این نقض ها شود. همچنین 
این رأی نشان می دهد که جامعه بین المللی، نقض حقوق 
بشر در جریان جنگ ها را جدی می گیرد و حتی رژیم های 
متنفذ و برخوردار از حمایت های بین المللی و رسانه ای 
همه جانبه همچون اسرائیل نیز نمی توانند برای همیشه از 
تبعات اقدامات غیرانسانی خود فرار کنند. در مقابل، صدور 
 ، ، به فلسطینی ها و سایر قربانیان نقض حقوق بشر این نظر
امید می دهد که جامعه بین المللی از آنها حمایت خواهد 
کرد. مهم ترین تأثیر این رأی اما از بین رفتن قدرت نرم، آبرو 
و اعتبار بین المللی رژیم اسرائیل است که لابی قدرتمند آن 
سال ها از طریق نفوذ در رسانه ها و صنعت فیلم و نمایش، 
تلاش کرده بود برای این رژیم فراهم کند و آن را به عنوان یک 
قربانی مظلوم و حامی دموکراسی و حقوق بشر نمایش دهد. 
حال رأی دیوان نه تنها وجهه و اعتبار رژیم اسرائیل را به 
عنوان یک عامل نسل کشی بر باد داد، بلکه هزینه همراهی با 
آن را نیز برای کشورهای مختلف افزایش می دهد؛ تا جایی که 
مقامات اوگاندایی از قاضی خود در دیوان که به نفع اسرائیل 
رای داده است، برائت جسته اند. بر این اساس باید گفت 
همین مسأله که رژیم اسرائیل چند ساعت قبل از »روز یادبود 
کمه  هلوکاست«، در دیوان بین المللی به جرم نسل کشی محا
شد، یک شکست سنگین برای این رژیم و پیروزی بزرگ برای 
مردم مظلوم فلسطین است. با وجود نقاط قوت فوق، به نظر 
می رسد رأی دیوان از ابعادی نیز تا حدودی محافظه کارانه 
بوده است؛ آفریقای جنوبی با توجه به رای پیشین دادگاه 
لاهه در قضیه شکایت اوکراین از روسیه در سال ۲۰۲۲ )اسفند 
۱۴۰۰( که در آن قضات دیوان در دستور موقت خود اعلام 
کردند که »روسیه متعهد است تمام عملیات نظامی خود را 
فورا در اوکراین خاتمه دهد«، از دیوان خواسته بود تا پیش از 
صدور رأی اصلی، دستور موقتی در مورد جنگ غزه نیز صادر 
نماید و دستور دهد که اسرائیل باید عملیات نظامی خود 
را در و علیه غزه معلّق سازد. با این وجود در دستور موقت 
دیوان اثری از چنین حکمی وجود ندارد و تنها اعلام شده 
است که اسرائیل باید اطمینان حاصل کند که نیروهایش 
مرتکب نسل کشی نمی شوند و اقداماتی را برای بهبود وضعیت 
بشردوستانه برای فلسطینیان در محاصره انجام می دهند. 
چنین دستور موقتی نشان می دهد نفوذ رژیم اسرائیل در 
نهادهای بین المللی همچنان در سطح بالایی قرار دارد و 
ظاهرا تیم حقوقی این رژیم نیز توانسته اند قضات این دادگاه 
را متقاعد کنند که عملیات نظامی این رژیم علیه حماس و 
مردم غزه در قالب »دفاع مشروع« توجیه پذیر است! حال از 
نظر حقوقی، مرحله بعد از اعلام حکم دیوان بین المللی این 
است که دبیر کل سازمان ملل مطابق اساسنامه دادگاه لاهه، 
دستورات آن را به شورای امنیت ارسال کند. هر چند بر کسی 
پوشیده نیست که حمایت های آمریکا در شورای امنیت از 
کنون مانع آتش بس و پایان این  رژیم اسرائیل، همان گونه که تا
جنگ ویرانگر شده، احتمالا باز هم مانع تحمیل فشار جدی 
بر این رژیم می شود، اما اختلاف نظر آمریکا و مقامات اسرائیل 
بر سر راه حل دو کشوری برای پایان دادن به این بحران و 
نگرانی بایدن از فشار افکار عمومی در آستانه انتخابات ریاست 
جمهوری این کشور و هزینه های دفاع از یک رژیم نسل کش، 
همه از عواملی هستند که می تواند حمایت قاطعانه آمریکا از 
رژیم اسرائیل را کمرنگ و راه را برای اجبار اسرائیل به تن دادن 

به قواعد حقوق بین الملل باز کنند. 

ابعاد مهم حقوقی و سیاسی رأی دیوان  

 

یادداشت

تداوم فشار و حمله به آنروا
به موازات افزایش فشار سیاسی به واسطه 
قطع حمایت های مالی از آنروا، منابع خبری هم 
گزارش دادند که در بمباران اسرائیل که بامداد 
روز دوشنبه مدرسه متعلق به آنروا، محل اسکان 
آوارگان در محله الرمال در غرب غزه را هدف قرار 
داد، ۱۰ فلسطینی به شهادت رسیدند. در سطح 
تهاجمات صهیونیست ها، خبرنگار الجزیره گفت: 
۱۰ فلسطینی در بمباران رژیم صهیونیستی که 
بامداد روز دوشنبه مدرسه متعلق به آژانس امداد 
و کار سازمان ملل )آنروا(، محل اسکان آوارگان 
در محله الرمال در غرب غزه را هدف قرار داد، به 
شهادت رسیدند. در عین حال خبرنگار المیادین 
کز  مرا در  صهیونیستی  رژیم  حمله  در  گفت: 
پناهگاهی در محله الرمال ۱۳ تن شهید شدند. 
همچنین یک خبرگزاری فلسطینی گزارش داد که 
پس از یورش نیروهای اسرائیلی به پناهگاه های 
آنروا در شهر غزه ده ها زن و کودک از این پناهگاه ها 
گریخته اند. آنگونه که شاهدان به وفا گفته اند، 
نیروهای اسرائیلی ده ها مرد را که در تأسیسات 
آنروا پناه گرفته بودند، هم دستگیر کردند. طبق 
این گفته ها، گزارش شده است که زنان و کودکان در 
داخل این تاسیسات آنروا توسط سربازان نگهداری 
می شوند. به گزارش وفا، زنان و کودکان آواره در پی 
و گلوله باران های توپخانه ای رژیم صهیونیستی به 
مناطق غربی شهر و بیمارستان اهل عرب، معروف 

به بیمارستان باپتیست، پناه برده اند. 
 تل آویو برای ۱۹۰ کارمند »آنروا« پرونده سازی 

کرد!
رژیم صهیونیستی در یک پرونده اطلاعاتی 
مملو از ادعا و اتهام، مدعی شد که حدود ۱۹۰ 
کارمند آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینیان)آنروا( در عملیات طوفان الاقصی 
مشارکت داشتند. اتهاماتی که رژیم صهیونیستی 
علیه آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
ح کرد آن هم  فلسطینی موسوم به »آنروا« مطر
درست یک روز بعد از صدور حکم دادگاه لاهه علیه 
تل آویو در پرونده نسل کشی، شماری از کشورها را 
به رهبری آمریکا بر آن داشت تا کمک های خود به 
این آژانس را تعلیق کنند؛ حالا پس از چند روز این 
اتهامات بی اساس علیه حدود ۱۹۰ کارمند آنروا 
تکرار شده است. در این پرونده سازی اطلاعاتی که 
به رویت رویترز رسیده، این ادعا مطرح شده است 
که حدود ۱۹۰ کارمند آنروا از جمله »آموزگاران« 
اسلامی  مقاومت  با  آژانس  این  پوشش  در 
کرده اند و نام و  فلسطین)حماس( همکاری 
تصویر ۱۱ نفر از آنها نیز در این پرونده ذکر و ضمیمه 
شده است. استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان 
ملل متحد گفته که این سازمان هنوز به طور 
رسمی این پرونده را دریافت نکرده است. سازمان 
ملل پس از طرح اتهامات، چندین تن از کارکنان 
کید دارد که  آنروا را اخراج کرد اما فلسطینیان تا
تل آویو با دستکاری اطلاعات و جعل سند قصد 
تخریب و خدشه دار کردن آنروا را دارد. یسراییل 
کاتس، وزیر خارجه کابینه رژیم صهیونیستی با 
درخواست عزل فیلیپ لازارینی، رئیس آنروا، مدعی 
کتبر دست  شد که کارمندان آنروا در کشتار هفتم ا
داشتند. لازارینی باید به این نتیجه برسد و استعفا 
کند. رویترز مدعی است که این پرونده را یک منبع 
که نه نام و نه ملیتش مشخص شده، به دست آنها 
رسانده و اطلاعات اسراییل آن را جمع آوری کرده 
و در اختیار آمریکا هم قرار داده است. آنروا ۱۳ هزار 
نفر را در نوار غزه استخدام کرده است. بیش از ۱۰ 
کشور شامل آمریکا، انگلیس، آلمان و کانادا از زمان 
طرح این اتهامات، کمک های خود را به این آژانس 
قطع کرده اند. از آغاز جنگ غزه که پس از عملیات 
( درگرفته  )۱۵ مهر کتبر طوفان الاقصی در هفتم ا
کنون بالغ بر ۲۶ هزار فلسطینی که عمدتا  است، تا
زنان و کودکان هستند، در حملات وحشیانه 

صهیونیست ها به شهادت رسیده اند. 
   بیانیه مشترک ۹ سازمان امدادرسان 

سازمان های امدادرسان اعلام کردند تعلیق 
حمایت مالی از آنروا زندگی فلسطینی ها در غزه و 
منطقه را تهدید می کند. به گزارش ایسنا، ۹ سازمان 
امدادرسانی در پیام مشترکی اعلام کردند: تعلیق 
حمایت مالی از آژانس امداد و کار آوارگان فلسطینی 
)آنروا( زندگی فلسطینی ها در غزه و منطقه را تهدید 
می کند. ما از کشورهای حامی مالی می خواهیم 
مجددا حمایت خود را از آنروا و شرکای آن برای 
کمک به فلسطینی ها از سربگیرند. تعدادی از 
کشورها از این اقدام برخی حامیان بزرگ مالی آنروا 
کید کرده اند این اقدام بر کمک های  ابراز نگرانی و تأ
حیاتی برای نجات بیش از ۲ میلیون غیرنظامی 
در غزه تأثیر می گذارد. به دنبال ادعاهای رژیم 
صهیونیستی درباره مشارکت ۱۲ تن از کارمندان 
کتبر حماس به شهرک های  آنروا در حمله هفتم ا
غلاف غزه، ۱۲ کشور حمایت مالی خود را از این 
آژانس به حالت تعلیق درآوردند. این کشورها 
عبارتند از: آمریکا، کانادا، استرالیا، ایتالیا، انگلیس، 
فنلاند، آلمان، هلند، فرانسه، سوئیس، ژاپن و 
اتریش. آنروا جمعه اعلام کرد تحقیقاتی را درباره این 
ادعاها آغاز کرده است. وزارت امور خارجه عربستان 
هم اعلام کرد، این کشور از همه حامیان آژانس 
امداد و کار سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی در 
خاورنزدیک )آنروا( خواسته است تا به تخصیص 
بودجه به این سازمان برای حمایت از مردم 
فلسطین ادامه دهند. به گزارش اسپوتنیک، 
وزارت خارجه عربستان در پی این وقایع اعلام کرد: 
پادشاهی عربستان سعودی از نزدیک پیامدهای 
بین المللی در مورد کارمندان آژانس امداد و کار 
سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی را دنبال 
می کند. پادشاهی بر اهمیت تقویت رویه های 
کید  بررسی و تحقیق در مورد این اتهامات تا
می کند و از همه حامیان می خواهد که به آنروا 
در ایفای نقش خود در حمایت از ماموریت های 
بشردوستانه در قبال آوارگان فلسطینی در داخل 

نوار محاصره شده غزه کمک کنند. 

ادامه از صفحه 2| مقام معظم رهبری گفتند: چطور نشد؟ 
بله، مظاهر غلط غربی در یک جاهایی در تهران رواج پیدا کرد 
ما از نزدیک دیده بودیم، وضع تهران را می دانستیم ؛ اما متقابلاً 
کارهایی که در جهت فکر اسلامی و معنوی و مذهبی در تهران 
انجام گرفت، در هیچ شهری از شهرهای کشور انجام نگرفت؛ 
جریانِ فعّالِ مذهبیِ روشن بین و روشنفکر و دارای حرف نو، 
در تهران بیش از همه جای کشور رواج پیدا کرد و پیشرفت پیدا 
، مجالس دینیِ  کرد: مساجد آباد، روحانیت مبارز و روشنفکر
پُرجمعیت البتّه »پُرجمعیت« نسبت به آن روزها، نه نسبت 
به امروز که جمعیت ده ها برابر بیشتر از آن وقت ها در مجالس 
اجتماع می کنند؛ اما نسبت به آن روزها، مجالس تهران جزو 
پُرجمعیّت ترین مجالس بود؛ هم مجالس عزاداری اش، هم 
گون مذهبی اش گفتارهای مذهبیِ تحوّل آفرین در  مجالس گونا
بخش های مختلف تهران؛ اسلام سیاسی ای که در سخنرانی ها و 
گون در تهران، در مساجد مختلف یا در هیات های  در منابر گونا
که  مذهبی مختلف ترویج می شد؛ نمودارهای مذهبی ای 
برای جوانها جذّاب بود؛ در هیات هایی که در خانه ها تشکیل 
می شد اینکه عرض می کنم، اطّلاعات نزدیک من است که به 
چشم خودم دیدم ـ در هیات های مذهبیِ خانه به خانه، جوان 
دانشگاهی شرکت می کرد؛ از کلاسش میزد برای اینکه بتواند در 
این هیات شرکت بکند. یک چنین وضعیّتی در تهران وجود 
که  که این، درست نقطه ی مقابل آن وضعیتی بود  داشت 
دستگاه منحرف پهلوی ها میخواستند در ایران و به خصوص در 
تهرآنکه پایتخت بود، به وجود بیاورند. ایشان افزودند: لذا سال 
۵۷، تهران الهام بخشِ دیگرِ شهرها شد؛ هم در راه پیمایی ها، 
هم در تولید شعارها. این شعارهای هماهنگی که می دیدید در 
همه  جای کشور پخش می شود، از تهران الهام داده می شد. 
این تکبیر روی پشت بام را تهرانی ها ابتکار کردند و به جاهای 
دیگر خبر دادند. بنده خودم در مشهد نشسته بودم، شب 
یکی از دوستان تهرانی که جزء مبارزین بود خدا رحمتش کند 
تلفن کرد گفت »بشنو«؛ تلفن را گرفت به سمت صدا، من دیدم 
«بگویید، بنده هم  کبر « می آید؛ گفت »ا... ا کبر صدای »ا... ا
با بچّه هایمان کوچک بودند رفتیم بالای پشت بام و شروع 
« گفتن. این چیزها از تهران منتشر می شد در  کبر کردیم »ا... ا
. بعد از شروع نهضت هم تا پیروزی انقلاب  همه  اطراف کشور
همین جور بود؛ از مسائل پانزدهم خرداد، هفدهم شهریور، فتنه  
منافقین در سی ام خرداد سال ۶۰، نمازجمعه های تکان دهنده  
تهران، تا حرکتهای بسیجی، آن جمعیت صدهزارنفری ورزشگاه 
، مردم تهران  گون تا امروز آزادی در سال ۶۵ و اجتماعات گونا
انصافاً سنگ تمام گذاشته اند. حضرت آیت ا.... خامنه ای بیان 
کردند: بنابراین، یادبود شهدای تهران باید همراه باشد با تدوین 
شناسنامه  انقلابی تهران، مثل دیگر شهرها؛ یعنی این شناسنامه  
انقلابی تهران باید برای جوانها روشن بشود. اغلب شماها که 
اینجا هستید این حوادث را ندیده اید، ماها هم در تدوین این 
حوادث کم کاری داشتیم، خیلی ها از آنچه اتفاق افتاده خبر هم 
ندارند. اینها بایستی تبیین بشود. در کنار یادبود بلندقامتان 
شهید که چهره های اینها مثل نور می درخشد و روشن می کند 
زندگی را و دلها را باید یاد تلاش ها و فعّالیّتهای عموم مردم هم 

تبیین بشود و بیان بشود. حالا این در مورد تهران. 

   شهدا جزو برترین ها هستند
ایشان عنوان کردند: یک کلمه در مورد شهیدان عرض بکنیم. 
درباره  شهیدان، سخنان پُرمغز و گهربار زیادی از ائمه هدی )ع(، 
بعد هم از بزرگان، بزرگان انقلاب، امام بزرگوار و دیگران گفته شده؛ 
درباره  شهیدان خیلی صحبت شده، در رأس همه، فرمایش قرآن 

کریم و پروردگار متعال درباره  شهدا است که قابل مقایسه  با هیچ 
بیان دیگری نیست. اینکه می فرماید خدا معامله می کند؛ این 
چیزِ خیلی مهمی است. مقام معظم رهبری گفتند: بنده کجا، 
خدا کجا! آن وقت، خدا معامله می کند! جان ما را با بزرگ ترین 
هدیه ای که می تواند به یک انسان داده بشود، یعنی بهشت؛ 
بهشت رضای الهی عوض می کند. بعد هم این جور تصریح 
می کند که بروند در راه خدا مبارزه کنند، بجنگند. مخصوص 
دوران اسلام هم نیست: در تورات هم همین جور است، در 
انجیل هم همین جور است. این آیه ای که این قاری عزیزمان 
تلاوت کردند اینها بیانات درباره  شهدا است و درباره  فضیلت 
شهادت، بیانی بالاتر از اینها وجود ندارد؛ انسان چه بگوید؟ 
حضرت آیت ا... خامنه ای اظهار کردند: من فقط یک نکته را 
عرض میکنم و آن، اینکه شهدا همه رتبه ی عالی ای دارند، منتها 
رتبه  شهدا یکسان نیست؛ مثلاً شهدای کربلا از همه ی شهدا 
بالاترند؛ درباره  بعضی از شهدا، در کلمات ائمه )علیهم السلام( 
نقل شده که اینها در روز قیامت، از روی دوشِ دیگرِ شهدا عبور 
می کنند میروند بهشت؛ درباره  بعضی از شهدا گفته شده است که 
اینها هر یکی شان اجر دو شهید دارد، مضاعف است. پس شهدا 
یک جور نیستند؛ ارزش شهید، با تفاوت هدف ها، با تفاوت نحوه  
شهادت ها، تفاوت پیدا میکند. من می خواهم عرض بکنم انواع 
شهدایی که در انقلاب اسلامی شهید شدند مجموع شهدا؛ چه 
آن شهدایی که در حوادث انقلاب شهید شدند، چه آن شهدایی 
که در دفاع مقدس شهید شدند، چه آن شهدایی که در فتنه ها 
شهید شدند، چه آن شهدایی که در باب امنیّت یا سلامت 
شهید شدند، چه شهدایی که در دفاع از حرم شهید شدند اینها 
جزو برترین ها هستند، ایشان ادامه دادند: جزو شهدای برترِ 
نزد خداوند متعال محسوب می شوند؛ چرا؟ برای خاطر اینکه 
اینها از یک جریانی دفاع کردند و در یک حادثه ای به شهادت 
رسیدند که این حادثه در رأس بسیاری از حوادث دوران اسلام 
و دوران همه یادیان است؛ و آن چیست؟ آن، حادثه  نجات 
کشور اسلامی و نجات دنیای اسلام از وابستگی و اضمحلال 
و ذوب شدن در فرهنگ کفر و فرهنگ استکبار است که این 
اتّفاق در انقلاب اسلامی رخ داد. انقلاب اسلامی، در درجه  اوّل، 
ایران را از حل شدن و ذوب شدن و هضم شدن در فرهنگ کفر 
و استکبار که همان فرهنگ غربی است خارج کرد و نجات داد، 
بعد هم تأثیراتش در دنیای اسلام را شما دارید مشاهده می کنید. 
مقام معظم رهبری گفتند: ما البتّه به هیچ کس دستورالعمل 
نداده ایم، تأثیر انقلاب این است. بنده بارها گفته ام انقلاب مثل 
هوای بهاری است، مثل هوای خوش است، نمی شود جلویش 
را گرفت؛ در هوای لطیف بهاری، هوای خوش و بوی گل از داخل 
بوستان بیرون می آید و در جاهای دیگر پخش می شود، جلویش 
را نمی شود گرفت. لازم هم نیست که کسی بخواهد آن هوا را صادر 
کند، به  طور طبیعی صادر می شود. امروز شما دارید نشانه هایش 

را در دنیای اسلام مشاهده می کنید. 

، قبل از پهلوی ها شروع     حل شدن در فرهنگ استکبار
شد

حضرت آیت ا... خامنه ای بیان کردند: هضم شدن و حل 
، قبل از پهلوی ها شروع شد، از  شدن در فرهنگ کفر و استکبار
دوران قاجار شروع شد، شروع کننده هم همین وابستگان دربار 
و پادشاهان و شاهزاده های فاسد و مفت خور و تنبل و بیکاره و 
فاسدالاخلاق بودند؛ اینها فرهنگ غربی را گرفتند و با نفوذی 
که در جامعه داشتند یعنی نفوذ مالی و قدرتی و پولی و مانند 
اینها به تدریج در بین مردم رایج کردند. نوبت به پهلوی ها که 
رسید، به اوج رساندند این فساد را، این بیماری مسری را، برای 

اینکه بتوانند کشور را به معنای واقعی کلمه به قدرتهای غربی 
وابسته و آویزان بکنند. انگلیس ها از مدّتها قبل وارد ایران شده 
بودند، زمینه چینی کرده بودند، کارهایی انجام می دادند، بعد 
دیدند نمی شود. حالا کسانی که با تاریخ آشنا هستند، می دانند 
من چه میگویم. قرارداد وثوق الدّوله فروش ایران بود؛ مرحوم 
مدرّس قرص و محکم ایستاد و نگذاشت، دیدند نمی شود، 
، و امثال  کو یک جور دیگر قرارداد را باطل کردند؛ یا قرارداد تنبا
اینها. ایشان فرمودند: دیدند این جوری نمی شود، باید مستقیم 
وارد بشوند؛ مستقیم وارد شدند و رضاخان را که یک روزی جزو 
قزّاقهای محافظ سفارت انگلیس بوده او را از آنجا می شناختند 
برداشتند آوردند بزرگش کردند، بلندش کردند، به او قدرت 
دادند، اطرافش یک تعدادی روشنفکر وابسته را نشاندند و 
کاشتند و این وضعی را که در دوره  رضاخان پیش آمد ضدّیّت 
با دین، ضدّیّت با اسلام، ضدّیّت با استقلال، ضدّیّت با حجاب، 
ضدیّت با مجالس عزاداری، ضدّیت با روحانیّت ــ راه انداختند. 
در دوره  رضاخان یک  جور، در دوره  بعد از رضاخان هم یک جور 

دیگر؛ حرکت این بود. 

   خدا به ملّت ایران رحم کرد که این انقلاب رخ داد
ایشان تصریح کردند: واقعاً خدا به ملّت ایران رحم کرد که این 
انقلاب رخ داد؛ وَالّا با آن وضعی که اینها داشتند پیش می رفتند، 
وضع کشور ما خیلی خیلی بدتر از همه  کشورهای وابسته ای که 
ما می شناسیم می شد. انقلاب آمد جلوی این را گرفت؛ انقلاب 
اسلامی، با یک اقدام قاطع، جلوی این حرکت به سمت سقوط 
مطلق را گرفت و کشور را نجات داد. مبارزه ای که با انقلاب انجام 
گرفت مبارزه  هویّتی بود، مبارزه  موجودیّتی بود؛ هویّت ملّت 
ایران، موجودیّت ملّت ایران، تاریخ ملّت ایران داشت نابود 
می شد و جلویش گرفته شد. اینهایی که در این راه کشته شدند، 
در این راه کشته شده اند؛ آنهایی که در انقلاب اسلامی شهید 
شدند به هر نوع شهادتی در این راه شهید شده اند، این جور به 
شهادت رسیده اند؛ این چیز کوچکی نیست. مقام معظم رهبری 
کید کردند: بنابراین، شهدای ما جزو برترین ها هستند. ۲۴  تا
هزار شهید در تهران! البتّه سال ها پیش برای استان تهران هم 
بزرگداشتی گرفته شد، ۳۶ هزار شهید مال استان تهران است و 
. چه شهدای جنگ تحمیلی، چه  شهدای دیگر جاهای کشور
دفاع از حرم و چه بقیه  شهدایی که اسم بردیم، همه جزو برترین 
شهدا هستند. خون این شهیدان توانست ثبات این انقلاب 
را تضمین کند. من بارها گفته ام که شهیدان، امروز هم ما را در 
این راه نگه داشته اند. حضرت آیت ا... خامنه ای خاطرنشان 
کردند: یک مقدار که سست شدیم، نام یک شهید، حرکت یک 
شهید، قیام یک شهید، شهادت یک شهید دوباره ما را سرپا 
کرد، سرحال کرد. وقتی شهید سلیمانی شهید می شود، ملّت را 
تجدید قوا می کند، انقلاب را دوباره زنده می کند. بنابراین، کاری 
که شما کردید بزرگداشت شهدا کار بزرگی است، کار مهمّی است 
و این بزرگداشت ها باید بتواند راهی را که شهدا رفته اند هموار 
کند و تداوم این راه را برای جوانهای ما، برای نسلهای نوبه نویی 
که در میدان حاضر می شوند، تضمین کند. ایشان بیان کردند: 
یک جمله در مورد مسئله  بسیار مهمّ غزّه عرض بکنم. مسئولان 
کشورهای اسلامی گاهی اجتماع می کنند حرفی می زنند، گاهی 
مصاحبه ای می کنند یک چیزی می گویند، کاری که باید بکنند 
انجام نمی گیرد. اعلان می کنند که باید آتش بس انجام بگیرد؛ 
خب آتش بس دست شما که نیست، آتش بس دست آن خبیث 
است، دست آن دشمن است، و نمی کند. شما می نشینید چیزی 
را تصویب می کنید که در اختیار شما نیست. چیزهایی هست که 
در اختیار شما است، آنها را تصویب نمی کنید؛ آن چیست؟ قطع 
شریان های حیاتی رژیم صهیونیستی؛ این در اختیار شما است. 
شما می توانید کمک نکنید، پشتیبانی نکنید، ارتباط سیاسی 
و اقتصادی را قطع کنید؛ این کارها را می توانید بکنید. این، آن 
دشمن را تضعیف خواهد کرد، او را از میدان خارج خواهد کرد؛ 
این کار دست شما است؛ این را تصویب کنید. متعرّضِ این 
نمی شوند، یک چیزی را تصویب می کنند که در اختیارشان 
نیست! حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: ولی در عین حال، 
با همه  اینها، همان طور که خدای متعال فرموده: خدا با مردمِ 
مؤمن است؛ هر جا خدا باشد، پیروزی هست. البتّه سختی ها 
گر ما تو را  وجود دارد. خدای متعال درباره  پیغمبر هم می گوید ا
زنده نگه داریم یا از دارِ دنیا ببریم، عاقبتِ دشمنانت این خواهد 
شد؛ شرطش زنده ماندن من و شما نیست، امّا پیروزی قطعی 
است. ان شاء ا... خدای متعال این پیروزی را به همه  امّت 
اسلامی، در آینده  نه چندان دوری، نشان خواهد داد و دلها را 
خرسند خواهد کرد و ملّت فلسطین را و مردم مظلوم غزّه را هم 
در رأس همه  اینها ان شاء ا... خرسند و خوشحال خواهد کرد. 
امیدواریم خداوند متعال این دعا را مستجاب کند و ما را در این 
ماه مبارک رجب، ماه دعا، ماه استغفار، هرچه بیشتر آماده  برای 

تجلّی انوار الهی در دلهایمان قرار بدهد. 

مقام معظم رهبری: 

انقلاب اسلامی کشور را از سقوط نجات داد
   کشورهای اسلامی ارتباط سیاسی و اقتصادی با رژیم صهیونیستی را قطع کنند

 محمدمهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل

سخنگوی دولت گفت: عرضه ارز بیشتر از تقاضاست 
بنابراین افزایش قیمت ارز دلیل اقتصادی ندارد. علی 
بهادری جهرمی گفت: عرضه ارز از سوی بانک مرکزی 
بیشتر از تقاضاست و افزایش قیمت ارز دلیل اقتصادی 
ندارد. ترازهای ارزی مثبت و درآمدهای ارزی در دسترس 
و قابل قبول است. وی در ادامه گفت: نرخ رشد نقدینگی 
به کمترین رقم در ۵۰ ماه گذشته یعنی به ۲۵.۲ درصد 
خ رشد پایه پولی به ۳۱ درصد رسید. از  رسیده است. نر
ابتدای سال منابع ارزی قریب به ۶۰ میلیارد دلار تخصیص 
داده شده است. منابع ارزی قابل قبول است. سخنگوی 
 ، دولت درباره برنامه دولت برای بهبود فضای کسب و کار
گفت: اصلی ترین موضوع جلسه دولت درباره تقسیم کار 
برای اجرای فرامین رهبری در زمینه حمایت از تولید بود. 
دستگاه های مختلف هم گزارش کاری از اقدامات خود در 

این زمینه در دولت ارائه کردند که یک نمونه این است که از 
اردیبهشت سال گذشته برای اجرای فرمایشات رهبری در 
سال گذشته، دولت مصوبه ای تصویب کرد که هیچ مقرره 
گذاری نمی تواند در دولت بدون اطلاع رسانی صورت گیرد. 
۱۵ روز بعد از انتشار مقرره، می تواند اجرایی شود تا فعالان 
اقتصادی از تصمیمات گرفته شده مطلع باشند. بهادری 
جهرمی ادامه داد: تصمیم دیگر تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار است. بر اساس گزارش رئیس کل بانک مرکزی، 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان تامین مالی برای تولید انجام شده 
است. رئیس جمهور مهلت یک ماهه تعیین کردند تا برنامه 
روشن برای اصلاح ناترازی ها چه در بخش آب، چه برق و 
گاز ارائه شود. بهادری جهرمی درباره افزایش سقف بودجه 
۱۴۰۳ در مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: اول باید منابع 
تامین شود و متناسب با آن هزینه شود. در سقف منابع، 

مصارف پیش بینی می شود. وقتی سقفی برای منابع در 
نظر گرفته شود دیگر نمی توانیم بیشتر از آن سقف هزینه 
کنیم زیرا این ناترازی در بودجه می شود. وی ادامه داد: 
دولت از منبع درآمدی واقعی و پایدار استقبال می کند مثلا  
ارز برای واردات کالاهای اسلامی و دارو که هر سال تخصیص 
داده می شود را بگوییم نصف این میزان مصرف کنیم یعنی 
گر  دارو را نصف می کنیم یا قیمت را دوبرابر می کنیم؟ ا
مخالف افزایش قیمت ها باشیم، نمی توانیم بگوییم کمتر 
تخصیص ارز بدهیم و آن منبع را جای دیگر مصرف کنیم. 
این می شود منبع درآمدی غیرواقعی که رهبری از واژه ام 
گر بودجه اینگونه نهایی شود  الخبائث استفاده کنند. ا
نتیجه آن سال بعد کسری بودجه و تورم خواهد شد که خط 
قرمز همه ماست. همه باید روی این خط قرمز بایستیم و در 

سقف مصارف بودجه بازنگری داشته باشیم.

سخنگوی دولت :

افزایش قیمت ارز دلیل اقتصادی ندارد


